GE_GERICHTE A/3702/2019 vom 4. August 2020
GE Cour de justice, 2020-08-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3702_2019
FR: GE_GERICHTE A/3702/2019 du 4 août 2020
IT: GE_GERICHTE A/3702/2019 del 4 agosto 2020
Erwägungen
E. 2
de zone à protéger. Contrairement à ce que prétendaient les recourants, la sauvegarde du

compétente et est donc recevable de ces points de vue. 3) Selon l'art. 35 al. 4 LaLAT, le
recours n'est recevable que si la voie de l'opposition a été préalablement épuisée. En
l'occurrence, tous les recourants ont formé opposition contre la modification de zones
litigieuse, de sorte que le recours est recevable de ce point de vue également. 4) La qualité
pour recourir de certains recourants est mise en doute par l'intimé. a. À teneur de l'art. 60
let. b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision attaquée et toute personne qui
est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de protection à ce
qu'elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la qualité pour recourir ( ATA/632/2011
du 11 octobre 2011). S'agissant des voisins, la jurisprudence a indiqué que seuls ceux dont
les intérêts sont lésés de façon directe et spéciale ont l'intérêt particulier requis. Cette lésion
directe et spéciale suppose qu'il y ait une communauté de faits entre les intérêts du
destinataire de la décision et ceux des tiers. La qualité pour recourir est en principe donnée
lorsque le recours émane du propriétaire ou du locataire d'un terrain directement voisin de la
construction ou de l'installation litigieuse (ATF 110 Ib 398 consid. 1b p. 400 ;
ATA/197/2014 précité ; ATA/214/2007 du 8 mai 2007 ; ATA/101/2006 du 7 mars 2006 ;
ATA/653/2002 du 5 novembre 2002 ; ATA/35/2002 du 15 janvier 2002 et les références
citées). Les voisins peuvent ainsi recourir en invoquant des règles qui ne leur donnent aucun
droit et qui ne sont pas directement destinées à protéger leurs intérêts (ATF 110 Ib 398
consid. 1b p. 400 ; ATA/214/2007 du 8 mai 2007 ; ATA/101/2006 du 7 mars 2006 ;
ATA/653/2002 du 5 novembre 2002 ; ATA/35/2002 du 15 janvier 2002 et les références
citées). Une association ayant la personnalité juridique est habilitée à recourir soit
lorsqu'elle est intéressée elle-même à l'issue de la procédure, soit lorsqu'elle sauvegarde les
intérêts de ses membres. L'art. 35 al. 3 LaLAT dispose que les associations d'importance
cantonale ou actives depuis plus de trois ans qui, aux termes de leurs statuts, se vouent par
pur idéal à l'étude de questions relatives à l'aménagement du territoire, à la protection de
l'environnement ou à la protection des monuments, de la nature ou des sites ont qualité pour
recourir. Une association peut également recourir pour la défense des intérêts de ses
membres si elle remplit les conditions du recours corporatif. Conformément à la doctrine et
à la jurisprudence, ces conditions sont au nombre de quatre : il faut d'abord que l'association
fournisse la preuve de sa personnalité juridique ; il faut ensuite que ses statuts la chargent de
défendre les intérêts de ses membres ; il faut encore que ses intérêts soient touchés, du
moins pour la majorité ou pour un grand nombre d'entre eux ; et enfin que chacun de ses
membres ait, à titre individuel, qualité pour recourir (ATF 137 II 40 consid. 2.6.4 ; 134 II
120 consid. 2 ; 133 V 239 consid. 6 ; 133 II 249 consid. 1.3.1 ; ATA/599/2013 du 10
septembre 2013 consid. 4 ; ATA/49/2013 du 29 janvier 2013 consid. 2 ; ATA/532/2012 du
21 août 2012 consid. 2b ; ATA/440/2012 du 26 juillet 2012 consid. 6 ; Andreas
AUER/Giorgio MALINVERNI/Michel HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, vol. 1, 3
ème éd., 2013, n. 2113 ; Ulrich HÄFELIN/Georg MÜLLER/Felix UHLMANN,
Allgemeines Verwaltungsrecht, 6 ème éd., 2010, n. 1787 ; René RHINOW et al.,
Öffentliches Prozessrecht, 2 ème éd., 2010, n. 1570 ; François BELLANGER, La qualité de

pas recouru contre la loi. Sa position a été exprimée lors de la procédure d'opposition et elle
est connue, de sorte que son audition, qui n'apparaît pas devoir apporter d'informations
pertinentes qui ne figureraient pas déjà au dossier, ne sera pas ordonnée. Il ne sera par
conséquent pas donné suite aux requêtes d'actes d'instruction des recourants. 6) a. Le
recours peut être formé pour violation du droit y compris l'excès et l'abus du pouvoir
d'appréciation et pour constatation inexacte ou incomplète des faits pertinents (art. 61 al. 1
let. a et b LPA et 35 al. 5 LaLAT). Les juridictions administratives n'ont cependant pas de
compétence pour apprécier l'opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue par
la loi (art. 61 al. 2 LPA). b. Le pouvoir d'examen juridictionnel à propos des décisions
appliquant les principes essentiels d'aménagement du territoire doit être reconnu de façon
assez large, dans la mesure où la transgression de ces principes n'est pas seulement
inopportune, mais constitue également une violation du droit (Office fédéral de
l'aménagement du territoire, Études relatives à la LAT, 1981, p. 93). Cependant, la présence
dans la LAT d'un nombre important de notions juridiques indéterminées ne laisse
finalement à la chambre de céans qu'une marge d'appréciation limitée à l'excès ou l'abus de
son pouvoir d'appréciation par le Grand Conseil ( ATA/557/2015 du 2 juin 2015 consid. 4
et les références citées). c. Aux termes de l'art. 33 al. 2 LAT, le droit cantonal doit prévoir
au moins une voie de recours contre les plans d'affectation. Parmi les autorités chargées de
cette tâche, l'une d'elles au moins doit disposer d'un libre pouvoir d'examen (art. 33 al. 3 let.
b LAT). Ce libre examen ne se réduit pas à un contrôle complet de la constatation des faits
et de l'application du droit ; il comporte aussi un contrôle de l'opportunité (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_447/2009 du 11 mars 2010 consid. 2.1). L'autorité de recours au sens de l'art. 33
al. 3 let. b LAT ne doit pas nécessairement être une autorité de juridiction administrative
chargée par le droit cantonal de statuer sur des recours stricto sensu. Une autorité
compétente pour statuer sur des oppositions, par exemple un gouvernement cantonal, peut
également satisfaire aux exigences du droit fédéral (ATF 127 II 238 consid. 3b/bb ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_447/2009 précité consid. 2.1). d. Par ailleurs, la délimitation des zones
est une question qui relève surtout de la politique générale de l'aménagement du territoire
(ATF 127 II 238 consid. 3b/bb ; 108 Ib 479 consid. 3c) et le contrôle par le juge des choix
opérés par le législateur dans ce domaine ne saurait par conséquent toucher aux pures
questions d'opportunité ( ATA/557/2015 précité ; ATA/397/2009 du 25 août 2009 ;
ATA/621/2004 du 5 août 2004 ; ATA/286/2004 du 6 avril 2004 et les références citées). À
cet égard, le Tribunal fédéral a rappelé à plusieurs occasions que le Grand Conseil, en tant
qu'autorité cantonale supérieure de planification, possède un large pouvoir d'appréciation
(arrêts du Tribunal fédéral 1C_447/2009 précité ; 1C_161/2008 du 15 juillet 2008 consid.
2.2 ; 1P.444/2001 du 29 novembre 2001 consid. 3b/bb ; 1P.350/1998 du 27 septembre 2000
consid. 3). La chambre de céans ne peut donc revoir un plan d'affectation que sous l'angle
de la légalité, son opportunité étant examinée au stade de l'opposition, le Grand Conseil
ayant un plein pouvoir d'examen ( ATA/397/2009 précité ; Jean-Charles PAULI,
L'élargissement des compétences du Tribunal administratif [dont les compétences ont été
reprises par la chambre de céans] en matière d'aménagement du territoire et ses premières
conséquences sur la conduite des procédures à Genève, RDAF 2000 I p. 526 ; Thierry
TANQUEREL, Le contentieux de l'aménagement du territoire, in 3 ème journée du droit de
la propriété, 2000, p. 10). Elle ne peut en particulier revoir le choix de l'autorité intimée de
déclasser un terrain plutôt qu'un autre, et doit se borner à examiner si la solution adoptée est
conforme à la loi ( ATA/495/2018 du 22 mai 2018 consid. 7c ; ATA/632/2011 du 11
octobre 2011 consid. 9c). 7) La loi dont les recourants demandent l'annulation ordonne le
déclassement en zone 4A de parcelles auparavant sises en zone 5A et modifie le périmètre
de protection de la LPRLac. Selon l'art. 1 al. 1 LAT, la Confédération, les cantons et les
communes veillent à une utilisation mesurée du sol et à la séparation entre les parties

aéroportuaire (art. 19 al. 6 LaLAT) et les zones d'activités mixtes sont également des zones
à bâtir. Quant à la zone de protection des rives du lac, instituée par la LPRLac, il s'agit d'une
zone à protéger au sens des art. 17 LAT et 29 LaLAT. Elle ne prive pas pour autant les
parcelles classées en zone 5 et situées dans son périmètre, de leur affectation en zone à bâtir
(art. 7 a contrario LPRLac, notamment). 8) Les recourants reprochent en premier lieu au
Grand Conseil d'avoir violé l'art. 21 al. 2 LAT, les conditions d'une modification des zones
et du périmètre de protection de la LPRLac n'étant selon eux pas réunies en l'espèce. a. À
teneur de l'art. 21 al. 1 LAT, les plans d'affectation ont force obligatoire pour chacun.
Lorsque les circonstances se sont sensiblement modifiées, les plans d'affectation feront
l'objet des adaptations nécessaires (art. 21 al. 2 LAT). En droit genevois, l'art. 13A al. 1
LaLAT est le pendant de l'art. 21 al. 2 LAT et dispose que, lorsque les circonstances se sont
sensiblement modifiées, les plans d'affectation sont réexaminés et, si nécessaire, adaptés.
Ces dispositions tendent à assurer à la planification une certaine stabilité, sans laquelle les
plans d'aménagement ne peuvent remplir leur fonction (ATF 144 II 41 consid. 5.1 ; 128 I
190 consid. 4.2 et les arrêts cités; arrêt du Tribunal fédéral 1C_387/2016 du 1 er mai
2017 consid. 4.2 ; ATA/473/2009 du 29 septembre 2009 consid. 7). La stabilité des plans
est un aspect du principe, plus général, de la sécurité du droit, qui doit permettre aux
propriétaires fonciers, comme aux autorités chargées de mettre en oeuvre la planification,
de compter sur la pérennité des plans d'affectation (ATF 128 I 190 consid. 4.2 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_176/2016 du 10 mai 2017 consid. 5). De manière générale, on

part, il faut tenir compte des intérêts privés et publics dont la protection nécessite une
certaine sécurité juridique. La jurisprudence souligne que, pour apprécier l'évolution des
circonstances et la nécessité d'adapter un plan d'affectation, une pesée des intérêts s'impose.
L'intérêt à la stabilité du plan doit être mis en balance avec l'intérêt à l'adoption d'un
nouveau régime d'affectation. Selon les cas, des intérêts publics pourront également justifier
soit la stabilité du plan, soit son adaptation. Il incombe donc à l'autorité appelée à statuer sur
un projet de modification d'un plan en vigueur d'examiner, en fonction des circonstances
concrètes, une pluralité d'intérêts (ATF 132 II 408 consid. 4.2). De façon générale, il y a
lieu de reconnaître que les circonstances se sont sensiblement modifiées lorsque l'on
pouvait raisonnablement estimer que la collectivité aurait pris des décisions différentes si
elle avait été confrontée à ces circonstances au moment où elle s'est déterminée
(Heinz Aemisegger/Alfred Kuttler/Pierre MOOR/Alexander RUCH, op. cit., ad art. 21 p.
14). L'écoulement du temps constitue souvent un facteur déterminant en faveur d'une
adaptation aux circonstances nouvelles. La chambre administrative a ainsi jugé que
l'écoulement de vingt ans justifiait que le Grand Conseil modifie le périmètre de protection
des rives du lac ( ATA/805/2015 du 11 août 2015, consid. 16), ou encore que l'écoulement
de douze ans suffisait pour ne pas privilégier la stabilité lorsqu'un nouveau zonage en
bordure de l'Arve d'une parcelle en zone villas depuis les années 1960 et en zone à protéger
depuis 1995 entendait répondre à la crise du logement ( ATA/580/2007 du 27 novembre
2007 consid. 3.b). b. En l'espèce, l'intimé a souligné que les parcelles concernées étaient

affine le contenu du plan directeur cantonal ou communal, notamment en ce qui concerne
l'équipement de base au sens de l'art. 19 LAT (art. 10 al. 2 LaLAT). Le PDCom doit faire
l'objet d'un nouvel examen au plus tard trois ans après l'approbation d'un nouveau PDCn par
le Conseil fédéral (art. 10 al. 9 LaLAT). b. Selon l'art. 10 al. 8 LaLAT, le plan directeur
localisé (soit les PDQ et les PDCom ; art. 10 al. 2 LaLAT) a force obligatoire pour les
autorités communales et le Conseil d'État. Pour autant que cela soit compatible avec les
exigences de l'aménagement cantonal, les autorités cantonales, lors de l'adoption des plans
d'affectation du sol relevant de leur compétence, veillent à ne pas s'écarter sans motifs des
orientations retenues par le plan directeur localisé. Ce dernier ne produit aucun effet
juridique à l'égard des particuliers, lesquels ne peuvent dès lors former aucun recours à son
encontre, ni à titre principal, ni à titre préjudiciel. Par cette disposition, le législateur a
exprimé clairement sa volonté de donner à cet instrument une portée exclusivement
politique et de laisser la sanction de son irrespect aux seules autorités politiques. Il ressort
d'ailleurs de l'exposé des motifs y relatif que, selon la volonté du législateur, les plans
directeurs localisés ont le caractère d'un outil de travail consensuel liant les autorités entre
elles, dépourvu d'effet juridique ( ATA/74/2008 du 19 février 2008). Il ne s'agit pas d'un
nouvel instrument formel d'aménagement du territoire, venant s'ajouter à ceux existants,
pouvant être invoqué par des tiers dans le cadre de la procédure d'adoption des plans
d'affectation du sol et donc susceptible de retarder ce dernier type de procédure, ce qu'il
convient d'éviter (MGC 2001 41/VIII 7360ss, not. 7366 ; ATA/595/2016 du 12 juillet 2016
consid. 6d ; ATA/556/2015 du 2 juin 2015 ; ATA/1019/2014 du 16 décembre 2014). c.
S'agissant des plans d'affectation du sol, l'art. 11 al. 1 LaLAT prévoit que conformément à
l'art. 2 al. 3 LaLAT, les autorités cantonales et communales appliquent les principes et les
objectifs du PDCn, notamment en veillant à ce que les plans d'affectation du sol soient
conformes au PDCn et à son concept de l'aménagement cantonal. L'adoption d'un plan
d'affectation du sol n'est pas subordonnée à celle, préalable, d'un plan directeur localisé. d.
Dans l' ATA/397/2009 du 25 août 2009, la chambre administrative a considéré qu'il n'y
avait aucune trace, ni dans la LaLAT, ni dans le PDCn, d'une règle qui prescrirait
l'obligation d'adopter préalablement un PDQ, en particulier dans les plans d'aménagement
concertés désignés par le PDCn, empêchant le Grand Conseil d'adopter un plan de zones en
l'absence de PDQ. L'examen des travaux parlementaires ne permettait pas de retenir une
autre solution. Cette interprétation fut ensuite formalisée par le Grand Conseil, le 3 avril
2009, par l'adoption de l'art. 11 al. 1 2 ème phr. LaLAT. Subsidiairement, la juridiction de
céans a rappelé que quand bien même un plan directeur localisé aurait été adopté
préalablement à la loi litigieuse, le Grand Conseil restait libre de s'en distancer, aux
conditions de l'art. 10 al. 8 LaLAT (consid. 8 confirmé par arrêt du Tribunal fédéral
1C_447/2009 du 11 mars 2010). Dans l' ATA/632/2011 (précité), la chambre administrative
a confirmé que le Grand Conseil n'était aucunement lié par l'existence d'un plan directeur
localisé, à la procédure duquel il ne participe d'ailleurs pas et qui porterait sur tout ou partie
du périmètre dudit plan de zone, comme le Tribunal fédéral l'a lui-même admis (arrêt du
Tribunal fédéral 1C_447/2009 précité consid. 2.2). Cela ressortait clairement de l'art. 11 al.
1 2 ème phr. LaLAT, comme de l'art. 10 al. 8 LaLAT. Quelles que soient les options
d'aménagement prises à l'occasion d'un PDQ ou d'un PDCom, le Grand Conseil pouvait s'en
distancer lors de l'adoption d'une loi modifiant les limites de zones, ce d'autant plus lorsqu'il
disposait d'un motif légitime pour ce faire consistant, dans le cas d'espèce, dans le respect
du PDCn (consid. 14g). Dans l' ATA/806/2015 du 11 août 2015, la chambre de céans a
confirmé que le Grand Conseil, qui n'est pas une autorité administrative mais l'organe
législatif cantonal, n'était pas lié par un plan directeur localisé et pouvait s'en écarter par
l'adoption d'une loi formelle modifiant les limites de zones du territoire cantonal. Elle a
toutefois relevé que lors de la mise en oeuvre de la loi d'aménagement, le Conseil d'État,
comme le département, devaient respecter le PDCom. La conformité à ce document des
constructions envisagées (par un PLQ notamment) ou autorisées pourrait alors être
contrôlée par la juridiction de céans (consid. 15). Dans l' ATA/660/2018 du 26 juin 2018
(consid. 7), la chambre administrative a réaffirmé que le Grand Conseil pouvait s'écarter
d'un PDCom par l'adoption d'une loi formelle procédant à un déclassement, ce que le
Tribunal fédéral a récemment confirmé (arrêt du Tribunal fédéral 1C_416/2018 du 15 juillet
2019, consid. 4.3). Serait-il fondé, le grief est en toute hypothèse irrecevable. 12) Les

l'adaptation d'un plan d'affectation, il faut examiner la significativité du risque relatif au
développement urbain envisagé dans l'optique de la prévention des accidents majeurs. La
méthode présentée au chapitre 3 doit être appliquée lors d'une révision totale ou partielle du
plan d'affectation aussitôt que celle-ci touche un périmètre de consultation. Au moment où
une adaptation du plan d'affectation de base est soumise à l'approbation, le contenu concret
d'un projet d'une certaine envergure (détail des affectations, typologie de la construction) est
souvent inconnu. Par conséquent, il peut se révéler judicieux d'inscrire uniquement les
exigences les plus importantes dans le règlement sur les constructions et l'aménagement, et
de ne régler l'affectation détaillée ainsi que l'implantation des constructions et les gabarits
seulement dans le cadre d'une planification spéciale ultérieure. Dans ces cas, il est
judicieux, en présence de potentiels de développement significatifs du point de vue des
risques, de ne formuler au moment de l'adaptation du plan d'affectation de base que les
principes de la prévention des accidents majeurs. L'examen concret des mesures nécessaires
ne se fait alors qu'à la faveur de la procédure de planification spéciale » (pp. 22-23). La
chambre administrative a jugé que l'évaluation du risque, déterminée par le genre d'activité,
devait se faire lors de l'élaboration du PLQ ( ATA/712/2013 du 19 octobre 2013 consid.
12). Cependant, si l'examen concret des mesures nécessaires peut se faire à la faveur de la
procédure de planification spéciale, l'adoption d'une modification des limites de zones
constitue toutefois une mesure d'aménagement du territoire qui impose à l'autorité de
procéder à une évaluation ne serait-ce que sommaire des risques encourus et de formuler les
principes de prévention des accidents majeurs à respecter lors des étapes de planification
ultérieures, ce qui suppose la consultation du détenteur de l'installation ( ATA/557/2015 du
2 juin 2015 consid. 6a). En l'espèce, le SEN, les CFF et Gaznat SA ont été consultés lors de
l'enquête technique de la modification des limites de zones querellée, et se sont déclarés
favorables au plan de modification des limites de zones, sans remarques pour les CFF et
Gaznat SA, et sous réserve d'une investigation détaillée ultérieure si la population devait
augmenter de manière significative l'ampleur des dommages et des risques pour le SEN. En
l'absence de ces prescriptions de détail, lesquelles seront déterminées ultérieurement, le
SEN ne peut se monter plus précis ou concret ( ATA/557/2015 cité consid. 6b ;
ATA/197/2014 du 1 er avril 2014 consid. 9b). Une première appréciation globale a donc été
opérée par l'intimé. La future jonction de la traversée du lac n'avait quant à elle pas à être
prise en compte ni à faire l'objet d'une étude d'impact. Même si elle est au stade de la
coordination en cours, comme le soutiennent les recourants, l'intimé indique que les tenants
et aboutissants du projet ne sont pas encore connus, et qu'on peut tout au plus constater qu'à